
 

 

COMUNE DI VILLAR PEROSA 

 
Piazza della Libertà n. 1- CAP 10069 – PROVINCIA DI TORINO 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.59 

 
OGGETTO: 
PROTEZIONE ANTISFONDELLAMENTO SOLAI SCUOLA MEDIA - CORPO D1 . APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO. 
 
 
L’anno duemiladiciannove, addì dieci, del mese di maggio, alle ore 09:00  nella sala delle adunanze, 
regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

VENTRE MARCO 

PELLITTA CRISTINA 

RAVIOL STEFANO 

PASCAL SERENELLA 

ARENA CATERINA 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

SI 

NO 

SI 

SI 

  Totale Presenti: 4 

  Totale Assenti: 1 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. BURRELLO GIUSEPPE quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  VENTRE MARCO nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 
 
 

 



OGGETTO: PROTEZIONE ANTISFONDELLAMENTO SOLAI SCUOLA MEDIA – CORPO D1 
-APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

CONSIDERATO che questo Ente risulta beneficiario di un finanziamento pari ad € 60.000,00 facente parte delle 
risorse stanziate ai sensi dell’art. 1 comma 140 della legge di bilancio per il 2017 destinate prevalentemente 
all’adeguamento delle scuole alla normativa antisismica, alla messa in sicurezza anche a seguito delle indagini 
diagnostiche sui solai e sui controsoffitti; 
 

RITENUTO necessario provvedere, a tal fine, alla redazione del progetto di livello definitivo per lavori di 

realizzazione protezione antisfondellamento dell’edificio di proprietà comunale sede della scuola media 

dell’istituto Comprensivo “F. Marro” in Via IV Novembre n. 2, con Determinazione del Responsabile Ufficio 

tecnico n° 116 del 27.08.2018 veniva affidata all’Ing. Daviero Piergiuseppe con sede in Pinerolo (TO), Via 

Asvisio n. 47 la redazione del progetto definitivo; 

RICORDATO che sono in corso progetti di adeguamento sismico della struttura delle scuole medie, e che 

pertanto le opere in progetto devono tenere conto dei futuri lavori; 

CONSIDERATO inoltre che la somma disponibile permette di eseguire la protezione su uno dei due corpi di 

fabbrica dell’edificio sede della scuola media; 

VISTO il D.Lvo 18 aprile 2016 n° 50, ed in particolare l’art. 23 comma 4; 

VISTO il progetto definitivo-esecutivo predisposto dall’Ing. Piergiuseppe DAVIERO, con studio in Pinerolo, Via 

Asvisio 47, pervenuto in data 18.03.2019 prot. 1652, composto dai seguenti elaborati: 

- TAV.1: ESTRATTO CTRN – ESTRATTO PLANIMETRIA CATASTALE – ESTRATTO PRGI – 
PLANIMETRIA GENERALE – PIANTE SOLAI E ILLUMINAZIONE SU PIANO TERRA, PRIMO E 
SECONDO – ASSONOMETRIA INTERVENTI SISMICI CON TRAVI RIBASSATE SOTTOSOLAI; 

- RELAZIONE GENERALE (con allegato Tabella oneri aziendali) 
- QUADRO ECONOMICO DELL’INTERVENTO; 
- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E COMPUTO COSTI PER LA SICUREZZA; 
- ANALISI PREZZI; 
- CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO (con allegato crono programma ed Elenco Prezzi); 

- PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA E DELLE SUE PARTI; 

- PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO (con allegati costi sicurezza, crono programma, 
Incidenza manodopera, pianta cantiere); 

- SCHEMA DI CONTRATTO; 
comportante una spesa complessiva di € 60.000,00 ed il seguente quadro economico; 

A) LAVORI: 

A1) Opere soggette a ribasso  49.450,00 

Delle quali per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 2.680,00  

Delle quali per oneri Stimati per la manodopera  19.780,00  

TOTALE A) - LAVORAZIONI  49.450,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

B1) Lavori in economia e forniture 150,00  

B2) Spese Tecniche (Coord. Sicurezza, D.L., Contabilità) 4.500,00  

B3) Contributo integrativo 4% su B2 180,00  

B4) I.V.A. 10% su A1 + B1   
4.960,00 

 

B5) Accantonamento    30,00  

B7) Spese e verifiche R.U.P. (1,216% su A1 + B1) 603,14  

B8) Spese pubblicazioni 50,00  

B9) Imprevisti 76,86  

TOTALE B) – SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTENTE (IVA 
INCLUSA) 

10.550,00 10.550,00 

TOTALE GENERALE (A+B)  60.000,00 



ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del Servizio interessato ai 

sensi dell’articolo 49, comma 1, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

1. di richiamare la premessa; 

 

2. di approvare il progetto esecutivo predisposto dall’Ing. Piergiuseppe DAVIERO, con studio in Pinerolo, Via 
Asvisio 47, pervenuto in data 18.03.2019 prot. 1652, composto dai seguenti elaborati: 

- TAV.1: ESTRATTO CTRN – ESTRATTO PLANIMETRIA CATASTALE – ESTRATTO PRGI – PLANIMETRIA 
GENERALE – PIANTE SOLAI E ILLUMINAZIONE SU PIANO TERRA, PRIMO E SECONDO – 
ASSONOMETRIA INTERVENTI SISMICI CON TRAVI RIBASSATE SOTTOSOLAI; 

- RELAZIONE GENERALE (con allegato Tabella oneri aziendali) 
- QUADRO ECONOMICO DELL’INTERVENTO; 
- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E COMPUTO COSTI PER LA SICUREZZA; 
- ANALISI PREZZI; 
- CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO (con allegato crono programma ed Eelenco Prezzi); 

- PIANO  DI MANUTENZIONE DELL’OPERA E DELLE SUE PARTI; 

- PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO (con allegati costi sicurezza, crono programma, Incidenza 
manodopera, pianta cantiere); 

- SCHEMA DI CONTRATTO; 
comportante una spesa complessiva di € 60.000,00 ed il seguente quadro economico: 
 

C) LAVORI: 

A1) Opere soggette a ribasso  49.450,00 

Delle quali per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 2.680,00  

Delle quali per oneri Stimati per la manodopera  19.780,00  

TOTALE A) - LAVORAZIONI  49.450,00 

D) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

B1) Lavori in economia e forniture 150,00  

B2) Spese Tecniche (Coord. Sicurezza, D.L., Contabilità) 4.500,00  

B3) Contributo integrativo 4% su B2 180,00  

B4) I.V.A. 10% su A1 + B1   
4.960,00 

 

B5) Accantonamento    30,00  

B7) Spese e verifiche R.U.P. (1,216% su A1 + B1) 603,14  

B8) Spese pubblicazioni 50,00  

B9) Imprevisti 76,86  

TOTALE B) – SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTENTE (IVA 
INCLUSA) 

10.550,00 10.550,00 

TOTALE GENERALE (A+B)  60.000,00 

 

 

-Di nominare il Responsabile dei Servizi Tecnici, Geom. Richiardone Claudio, quale Responsabile Unico del 
Procedimento; 
 

 
 

 



 
 

IL PRESIDENTE 
 VENTRE MARCO * 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. BURRELLO GIUSEPPE * 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
 
 
 


